
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

   

 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

N. 231 del 30/08/2019 
  
 

Responsabile del Servizio : Dott. Eugenio VITERBO 
 
 
 
 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA STRADALE 
ORIZZONTALE SU PARTE DEL TERRITORIO COMUNALE TRAMITE R.D.O SU 
PIATTAFORMA ME.P.A. - APPROVAZIONE ELENCO LAVORI, LETTERA D'INVITO 
ED INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA - C.I.G. : Z232997027           
 
 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di agosto nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

n. 231 del  30/08/2019/SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA STRADALE 
ORIZZONTALE SU PARTE DEL TERRITORIO COMUNALE TRAMITE R.D.O SU PIATTAFORMA 
ME.P.A. - APPROVAZIONE ELENCO LAVORI, LETTERA D'INVITO ED INDIZIONE DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA - C.I.G. : Z232997027           
 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.F. RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE 

 
Visto il bilancio di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del C.C. n. 58 del 22.12.2018; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il periodo 2019/2021, che individua le  missioni ed i programmi di bilancio affidati alla gestione del 

sottoscritto, unitamente alle dotazioni finanziarie, demandando allo stesso di dare corso all’espletamento delle 

procedure di affidamento dei lavori e delle forniture di beni e/o servizi nei limiti degli stanziamenti ivi previsti; 

 

Considerato che è necessario provvedere ai lavori di realizzazione di segnaletica stradale orizzontale, per motivi di 

sicurezza della circolazione veicolare e pedonale, al fine di ripassare quella esistente o integrare la medesima in alcune 

zone del paese; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’esecuzione dei lavori di realizzazione di segnaletica stradale 

orizzontale su parte del territorio comunale come indicato da parte dell’amministrazione comunale con nota Prot. 5900 

del 29.08,2019; 

 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 e di lavori di importi inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori; 

 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono ricorrere 

alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 

contratti; 

 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per i lavori in oggetto; 

 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti 

il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, che sul M.E.P.A. si può operare con 

ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

 

STABILITO quindi di procedere al presente affidamento, effettuando una indagine comparativa tra alcuni operatori 

economici operanti nel settore, in possesso di idonei requisiti procedendo all’aggiudicazione con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

STABILITO ALTRESI’, con il presente atto, di delegare il Responsabile dell’ufficio tecnico comunale, in nome e per 

conto del sottoscritto,  per la richiesta C.I.G. all’ A.V.C.P. nonché all’effettuazione delle necessarie procedure 

ricorrendo agli strumenti informatici resi disponibili dalla piattaforma del Mercato elettronico della Pubbica 

Amministrazione (Me.p.a.); 

 

RITENUTO quindi, nel rispetto degli art. 30, 32 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., di 

ricorrere a procedura negoziata su M.E.P.A. con richiesta di offerta (RdO) e gara al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 'importo a base di appalto di  Euro. 3.255,00 oltre iva 22% pari a Euro 

716,10 e complessivamente per Euro 3.971,10, consultando n.6 (sei) operatori presenti per le caratteristiche del servizio 

di cui trattasi; 

 

RITENUTO necessario stabilire che, i lavori oggetto della presente procedura negoziata, saranno da realizzare a partire 

dalla seconda metà del mese di Settembre 2019, con data di inizio da concordarsi con l’amministrazione comunale e, in 

caso di condizioni meteo avverse che ne pregiudicassero la realizzazione, con possibilità eventualmente anche nel corso 

dell’anno 2020;     

 

Visti: 

1. “L’elenco lavori” oggetto della presente procedura negoziata; 

2. L’elenco delle ditte da invitare composto da n.6 (sei/00) operatori economici che si omette dalla pubblicazione 

unitamente al presente provvedimento; 

3. La lettera di invito con i relativi allegati denominati “modulo dichiarazione” e “modulo offerta”. 

 

Considerato che il codice identificativo gara “C.I.G.” attribuito dall’A.V.C.P. è : Z232997027; 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267; 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 – comma1 – lett. b) 

del D.L. 174 del 10.10.2012, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) Di dare avvio alla procedura negoziata per “Affidamento dei lavori di realizzazione di segnaletica stradale 

orizzontale su parte del territorio comunale”;  

 

2) Di delegare il Responsabile dell’ufficio tecnico comunale per la richiesta C.I.G. all’ A.V.C.P. nonché 

all’effettuazione delle necessarie procedure, ricorrendo agli strumenti informatici resi disponibili dalla 

piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.p.a.); 

 

3) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa “l’elenco lavori” per la realizzazione di segnaletica 

stradale orizzontale su parte del territorio comunale, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

4) di individuare, quale modalità per l’affidamento dei lavori di segnaletica stradale orizzontale, la procedura 

negoziata su M.E.P.A. con richiesta di offerta (RdO) n 2377804 del 30.08.2019, con importo a base di appalto 

di Euro. 3.255,00 oltre iva 22% pari a Euro 716,10 e complessivamente per Euro 3.971,10, consultando n.6 

(sei/00) operatori  presenti per le caratteristiche del servizio di cui trattasi; 

 

5) di individuare quale criterio di aggiudicazione dei lavori il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

6) di dare atto che con il presente provvedimento si garantisce adeguata apertura del mercato e individuazione 

dell’operatore economico in modo da attuare i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e 

s.m.i.; 

 

7) di approvare la lettera di invito con i relativi allegati denominati “modulo dichiarazione” e “modulo offerta; 

 

8) di approvare l’elenco delle ditte da invitare composto da n.6 (sei/00) operatori economici, elenco che si omette 

dalla pubblicazione all’albo pretorio digitale insieme al presente provvedimento; 

 

9) di stabilire che, i lavori oggetto della presente procedura negoziata, saranno da realizzare a partire dalla 

seconda metà del mese di  Settembre 2019, con data di inizio da concordarsi con l’amministrazione comunale 

e, in caso di condizioni meteo avverse che ne pregiudicassero la realizzazione, con possibilità eventualmente 

anche nel corso dell’anno 2020;     

 

10) di dare atto che la presente procedura negoziata trova copertura finanziaria al codice di bilancio 10.05.103 

(capitolo 1933.99), esercizio finanziario 2019, del bilancio 2019/2021– CIG Z232997027; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

 

11) L’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
VALPERGA  30/08/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Dott. Eugenio VITERBO 
________________________________________________________________________________________________ 


